
 

 

长春市双阳区医院扩提升救治能力

建设项目 

环境影响报告表 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

长春众创环境科技咨询有限公司 

2021 年 1 月 

 





- 1 - 

 

建设项目基本情况 

项目名称 长春市双阳区医院提升救治能力建设项目 

建设单位 长春市双阳区医院 

法人代表 赵立新 联系人 李静 

通讯地址 长春市双阳区宁山路 177 号 

联系电话 13756213555 邮政编码 130600 

建设地点 长春市双阳区医院现址内 

立项审批部门 -- 批准文号 -- 

建设性质 扩建 
行业类别及代

码 
[...]
粒径（μm） 10 20 30 40 50 60 70 

沉降速度（m/s） 0.003 0.012 0.027 0.048 0.075 0.108 0.147 

粒径（μm） 80 90 100 150 200 250 350 

沉降速度（m/s） 0.158 0.170 0.182 0.239 0.804 1.005 1.829 

粒径（μm） 450 550 650 750 850 950 1050 

沉降速度（m/s） 2.211 2.614 3.016 3.418 3.820 3.222 4.624 

由上表可知，粉尘的沉降速度随粒径的增大而迅速增大。当尘粒粒径为 250μm 时，尘

粒沉降速度为 1.005m/s，因此可以认为当尘粒大于 250m 时，主要影响范围在扬尘点下风

向近距离范围内，而真正对外环境产生影响的是一些微小粒径的粉尘。气候情况不同，其影

响范围也不一样。本项目距离最近敏感点距离为 70m，环评要求建设方在施工过程中作业场



- 35 - 

 

地采取围挡、围护以减少扬尘扩散，围挡、围护对减少扬尘对环境的污染有明显作用，当风

速为 2.5m/s 时可使影响距离缩短 40%。这样可大大减少施工扬尘对周围环境的影响。 

（2）车辆行驶的动力起尘 

据有关资料介绍，在施工过程中，车辆行驶产生的扬尘占总扬尘的 60%以上。车辆行驶

产生的扬尘在完全干燥的情况下，可按如下经验公式计算： 

 

式中：Q—汽车行驶时的扬尘，kg/km·辆； 

V—汽车速度，km/h； 

W—汽车载重量，t； 

P—道路表面粉尘量，kg/m2。 

下表为一辆 10t 卡车，通过一段长度为 1000m 路面时，不同路面清洁程度、不同行驶速

度情况下扬尘量。由此可见，在同样路面清洁程度下，车速越快，扬尘量越大；在同样车速

情况下，路面越脏，扬尘量越大。因此限制车速和保持路面清洁是减少汽车扬尘的有效方法。

表 43  在不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘（kg/km·辆） 

地面清洁程度 
车速（km/h） 

0.1 
(kg/m2) 

0.2 
(kg/m2) 

0.3 
(kg/m2) 

0.4 
(kg/m2) 

0.5 
(kg/m2) 

1.0 
(kg/m2) 

5 0.0511 0.0859 0.1164 0.1444 0.1707 0.2871 
10 0.1021 0.1717 0.2328 0.2888 0.3414 0.5742 
15 0.1532 0.2576 0.3491 0.4332 0.5121 0.8613 
20 0.2553 0.4293 0.5819 0.7220 0.8536 1.4355 

一般情况下，施工工地、道路在自然风作用下产生的扬尘所影响的范围在 100m 以内。

如果在施工期间对车辆行驶的路面实施洒水抑尘，每天洒水 4~5 次，可使扬尘减少 70%左右，

能有效地控制施工扬尘，可将 TSP 的污染距离缩小到 20~50m 范围。洒水抑尘的试验效果详

见下表。 
表 44  洒水降尘测试效果 

距路边距离（m） 5 20 50 100 

TSP 浓度（mg/m3） 
不洒水 10.14 2.810 1.15 0.86 

洒水 2.01 1.40 0.68 0.60 

环评要求施工单位要配备一定数量的洒水车，在施工场地安排员工定期对未铺筑的临时

道路进行洒水处理，以减少扬尘量。本环评还要求对物料运输与使用进行管理，合理装卸、

规范操作。运输建筑材料和清运施工渣土等建筑垃圾应用专用车辆，加盖蓬布减少洒落。同

时，限制车速，车辆进出、装卸场地时应用水将轮胎冲洗干净，不得带渣出场。同时，在施



- 36 - 

 

工过程中禁止焚烧废弃物，采用商品混凝土，不在现场进行混凝土搅拌，减轻施工场地粉尘

污染。 

综上所述，施工期各类扬尘影响范围一般集中在下风向 100m 范围内，本工程只要加强

管理、切实落实好这些措施，施工场地扬尘对环境的影响将会大大降低，同时其对环境的影

响也将随施工的结束而消失。 

2、施工期水环境影响分析 

施工期主要是施工废水和生活污水，施工废水主要含有较高的悬浮物和少量油污，若直

接排入水体，会造成局部区域悬浮物浓度过高；生活污水主要含有氨氮、COD、BOD。施

工场地开挖裸露面在雨水的冲刷下形成的地表径流中 SS 浓度很高，若不采取必要的措施，

施工废水将对环境造成很大的影响。 

针对施工期废水应采取以下措施来控制： 

（1）在施工场地修建沉淀池，施工废水收集经隔油沉淀池处理后回用洒水抑尘，不外

排； 

（2）施工人员生活污水经院区内已建污水处理站处理后排至市政管网； 

（3）施工器械定期维护保养，严防机械用油的跑、冒、漏、滴现象发生； 

（4）施工场地周围设置排水沟，雨水收集沉淀后排放；开挖产生的弃土及时清运，同

时尽量避免雨季施工。 

采取以上措施后，本项目废水对地表水环境影响小。 

3、施工期声环境影响分析 

施工期对声环境的影响主要来自施工机械噪声，其次是交通噪声。机械噪声主要由施工

机械运行所造成，多为瞬间噪声；施工车辆的噪声属于交通噪声。施工期噪声值较大的机械

设备的噪声随距离衰减情况详见下表。 
表 45  距声源不同距离出的噪声值  单位：dB（A） 

机械类型 
源

强 
噪声预测值 

5m 10m 20m 40m 50m 100m 150m 200m 300m 400m

挖土机 96 82 76 70 64 62 56 52 50 46 44 

空压机 85 71 65 59 53 51 45 41 39 35 33 

载重车 89 75 69 63 57 55 49 45 43 39 37 

冲击机 95 81 75 69 63 61 55 51 49 45 43 

混凝土输送泵 95 81 75 69 63 61 55 51 49 45 43 

由上表可知，一般施工机械噪声在场区中心施工时对场界外影响很小，但在场界附近施



- 37 - 

 

工时，昼间影响范围达到100m，夜间影响范围达200m。 

本项目附近泰富嘉园等均在施工噪声影响范围内。项目施工期选用低噪声施工设备，加

设隔声罩、消声器和振动部件进行减震处理，对动力机械设备应进行定期维修、养护，并在

施工区四周设置围墙用作隔声屏障，采取以上措施后可降低10~15dB（A），同时施工期应

合理安排施工时间，尽量避免高噪声设备同时运行，在夜间10点到次日早上6点禁止施工，

如确因工程施工需要，需向生态环境主管部门申请夜间施工许可，批准后方可施工，并告知

附近居民，尽量做到施工建设时噪声对影响区公众的不利影响降至最小，另外，施工过程中

业主应充分协调好关系，确保不发生环境纠纷。 

施工噪声具有阶段性、临时性和不固定性，随着施工阶段的不同，施工噪声影响也不同，

施工结束时，施工噪声也自行结束。 

4、施工期固体废物 

（1）建筑垃圾 

本工程进入施工阶段要产生少量的建筑垃圾，主要是一些废弃的砖瓦沙石、水泥以及装

修废弃物等，及时将建筑废弃物堆放至指定地点。 

（2）生活垃圾 

本项目生活垃圾清运至指定垃圾堆放点，由环卫部门清运集中处理，在采取上述措施后

对环境影响小。 

5、施工期生态环境影响分析 

本项目对生态环境的影响主要表现在建设场地的平整和开挖破坏地表植被、土石方堆存

可能产生水土流失，随着项目建成后进行地面硬化和绿化，对生态环境影响小。 

二、营运期环境影响分析 

1、地表水环境影响评价 

（1）地表水环境评价等级 

根据工程分析，本项目医疗废水经自建污水处理站处理达标后，排入市政管网的污水最

终进入长春水务集团城市排水有限责任公司长春市双阳污水处理厂进行后续处理。根据《环

境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中的评价等级划分原则，本项目为间接排

放，评价等级为三级 B。 

（2）废水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

通过调查，项目所在区域污水管网已敷设到位，本项目营运期排水可接入市政污水管网，



- 38 - 

 

最终排入长春水务集团城市排水有限责任公司长春市双阳污水处理厂处理，根据《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）可知，排入终端已建有正常运行城镇二级污水处理

厂的下水道的污水，应采用预处理+二级处理+消毒工艺，本项目医疗废水进自建污水处理站

处理后满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 1 排放标准接入市政污

水管网。 

医院现有污水处理站设计处理能力为 250m3/d，污水处理站工艺流程详见下图。 

 
图 5 污水处理站工艺流程及产排污环节图 

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中对传染病医院的推荐消毒工艺为：

预消毒宜采用臭氧消毒，出水消毒采用二氧化氯消毒。 

在传染病楼单独设置一座 100m3 污水预消毒池，采用臭氧消毒，设置消毒时间大于

30min，预消毒后自流至已建成的机械格栅，去除废水中体积较大的悬浮物后进入集水池，

通过一级提升泵进入调节池均质均量。调节池内储存的废水由二级提升泵提升进入水解池，

进一步去除废水中的悬浮物和胶体。调节池出水通过潜污泵提升至水解池进行一级生化处

理，水解池把难降解的高分子物质通过水解酸化池中产酸细菌，分解成低分子、溶解性、可

生化性强的物质，好氧菌作进一步分解创造有利条件。水解池出水溢流至接触氧化池进行二

级生化处理。接触氧化池填料选用悬浮式填料，此填料挂膜、脱模容易，且不会堵塞和结球。



- 39 - 

 

污水接触氧化池生化处理后，溢流入沉淀池，进行固液分离，清水进入消毒池，污泥经排污

泥泵排入污泥池，采用石灰进行消毒，石灰投加量为 15g/每升污泥，使其达到《医疗机构污

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 4 中传染病和结核病医疗机构污泥控制标准，密

封后交由有资质单位处理。经沉淀后的出水进入消毒池进行 ClO2 消毒处理。 

污水达标分析： 

本项目污水处理设施处理效率下表。 

表 46  污水处理设施处理效率一览表 

类型 污染物 

排放浓度(mg/L) 《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 1 中标准限值

(mg/L) 
处理前 处理后 去除率 

医疗废水 

COD 300 51 83% 60 

BOD5 150 7.5 95% 20 

SS 120 7.2 94% 20 

NH3-N 40 13.2 67% 15 

由上表可知污水处理站污水出水水质COD、BOD5、SS等满足《医疗机构水污染物排放

标准》(GB18466-2005)表1标准限值。 

2、大气环境影响评价 

（1）评价等级判定 

（一）评价因子筛选 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定：“当建设项目排放

的 SO2 和 NOx 排放量大于或等于 500t/a 时，评价因子应增加二次 PM2.5”，本项目无 SO2 和

NOx 排放，无需增加二次 PM2.5。 

则，本项目评价及预测因子如下： 

环境空气质量现状评价因子：SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3 

预测因子：氨、硫化氢 

（二）污染源排放参数 

根据本工程的工程分析，废气污染源排放参数见下表。 

表 47  主要废气污染源参数一览表(点源)  

污染

源名

称 

排气筒底部中心坐标(°) 
排气筒底部海

拔高度(m) 

排气筒参数 
污染物排放速率

(kg/h) 

经度 纬度 
高度

(m) 

内径

(m) 

温度

(℃) 

流速

(m/s) 
氨 

硫化

氢 

污水

站排
125.670376 43.528297 211.00 15.00 0.50 25.00 6.00 0.000008 0.0002



- 40 - 

 

气筒 

（三）估算模型参数 

表 48  估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) 39.3 万 

最高环境温度 38°C 

最低环境温度 -36.5°C 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/o / 

（四）主要污染源估算模型计算结果 

表 49  预测结果一览表 

下风向距离 
点源 

NH3 浓度(μg/m³) NH3 占标率(%) H2S 浓度(μg/m³) H2S 占标率(%)

50.0 0.0113 0.0056 0.0004 0.0043 

100.0 0.0132 0.0066 0.0005 0.0050 

200.0 0.0081 0.0041 0.0003 0.0031 

300.0 0.0052 0.0026 0.0002 0.0020 

400.0 0.0038 0.0019 0.0001 0.0015 

500.0 0.0029 0.0015 0.0001 0.0011 

600.0 0.0023 0.0012 0.0001 0.0009 

700.0 0.0019 0.0010 0.0001 0.0007 

800.0 0.0016 0.0008 0.0001 0.0006 

900.0 0.0014 0.0007 0.0001 0.0005 

1000.0 0.0012 0.0006 0.0000 0.0005 

1200.0 0.0010 0.0005 0.0000 0.0004 

1400.0 0.0008 0.0004 0.0000 0.0003 

1600.0 0.0007 0.0004 0.0000 0.0003 

1800.0 0.0006 0.0003 0.0000 0.0002 

2000.0 0.0005 0.0003 0.0000 0.0002 

2500.0 0.0004 0.0002 0.0000 0.0002 